
Nº 13, terça-feira, 20 de janeiro de 20098 3ISSN 1677-7069

com o Plano de Trabalho que o integra, e a indicação de recursos
orçamentários para o exercício de 2008, conforme previsto na SUB-
CLÁUSULAPRIMEIRA da Cláusula Quinta - Dos Recursos.. Crédito
Orçamentário: PTRES: 21578, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
335041, Num Empenho: 2008NE900964. Vigência: 31/12/2008 a
30/06/2009. Data de Assinatura: 31/12/2008. Signatários: Concedente
: SERGIO MACHADO REZENDE, CPF no- 027.390.467-15, Con-
venente : JESUS HORTAL SANCHEZ, CPF no- 040.142.941-53.

(SICONV - 19/01/2009)

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º TERMO ADITIVO. Contrato no- 008/2009, Processo no-

963/SMPI/2008. Objeto: Prorrogar o prazo de execução indicado na
Cláusula Sétima do contrato emergencial ora aditado, por um período
de 05(cinco) meses, dentro do exercício de 2009, no valor total
estimado de R$ 482.251,80 (quatrocentos e oitenta e dois mil du-
zentos e cinqüenta e um reais e oitenta centavos). Contratante: CEN-
TRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, Contratada:
IBROWSE CONSULTORIA E INFORMÁQTICA LTDA. Data da
vigência: De 01/01/2009 até 31/05/2009.

Espécie: 4º TERMO ADITIVO. Contrato no- 004/2005, Processo no-

099/SMPI/2004. Objeto: Prorrogar o prazo de execução indicado no
item 6.1 do contrato ora aditado, por um período de 12(doze) meses,
dentro do exercício de 2009, no valor total estimado de R$ 66.000,00
(sessenta e seis mil reais). Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIA
MINERAL - CETEM, Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT. Data da vigência: De
01/01/2009 até 31/12/2009.

E D I TA L
RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas
atribuições e conforme previsto no Edital n.º 003/CETEM/2008, pu-
blicado no Diário Oficial da União No- 160 de 20/08/2008, Seção 3,
resolve:

Publicar o resultado final do Concurso Público realizado por
este Centro de Tecnologia Mineral -CETEM, tendo em vista a ata da
Comissão Examinadora do Concurso Público, conforme abaixo re-
lacionado:

Pesquisador Titular - Padrão I da Carreira de Pesquisa em
Ciência e Tecnologia, que contou com a inscrição dos seguintes
candidatos: Manuel Castro Carneiro e Helena do Amaral Kehrig, que
obteve pela indicação da Comissão Examinadora para provimento de
01 (uma) vaga para Pesquisador Titular Padrão I, da carreira de
Pesquisa em Ciência e Tecnologia, a seguinte classificação:

MANUEL CASTRO CARNEIRO - Nota Final Global: 8,97
- 10 Lugar: Habilitado

HELENA DO AMARAL KEHRIG - Nota Final Global:
7,29 - 20 Lugar: Habilitada

Os candidatos classificados deverão aguardar a convocação
do Serviço de Recursos Humanos do CETEM, com vistas aos pro-
cedimentos legais e posse.

Por oportuno, esclarece que a classificação no Concurso Pú-
blico não assegura aos candidatos o direito aos cargos para o qual se
habilitaram, mas apenas uma expectativa de nele serem providos.

ADAO BENVINDO DA LUZ

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AV I S O

O CNPq torna público que encontra-se disponível na Página
do CNPq na Internet endereço, http://www.cnpq.br, o Resultado de
Julgamento do Edital MCT/CNPq no- 059/2008 CI Brasil 2, propostas
aprovadas.

Brasília, 19 de janeiro de 2009.
MARCO ANTONIO ZAGO

Presidente do CNPq

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2009

No- Processo: 00130000112120081. Contratante: CONS NAC DE DE-
SENVOLVIMENTO -CIENTIFICO E TECNOLOGICO. CNPJ Con-
tratado: 61573796000166. Contratado : ALLIANZ SEGUROS S/A -
Objeto: Prestação de serviços de seguro para cobertura dos prédios
ocupados pelo CNPq, tipo multi-risco, bem como de todos os bens
móveis neles localizados, de acordo com as prescrições constantes do
anexo Termo de Referência. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico no-

053/2008Vigência: 31/12/2008 a 31/12/2009. Valor Total:
R$18.800,00. Fonte: 100000000 - 2008NE901977. Data de Assina-
tura: 31/12/2008.

(SICON - 19/01/2009) 364102-36201-2009NE900170

DIRETORIA DE PROGRAMAS TEMÁTICOS
E SETORIAIS

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO
DO FOMENTO

COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES DOS PROJETOS
DE PESQUISA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto de Pesquisa firmado em 21/01/2008.
Concedente: CNPq. Beneficiário: Frederico Fábio Mauad. Processo:
49.0533/2007-8. Objeto: Prorrogação de prazo final de vigência para
31/03/2009. Data da Firmatura: 19/01/2009. Signatários: Fernando
Carneiro Pessoa Lima, Coordenador de Operação dos Projetos de
Pesquisa. Pelo beneficiário, o próprio.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio ao Financiamento de Projeto Científico e Tecnológico,
Firmado em 01/12/2007.CONCEDENTE: CNPq. BENEFICIÁRIO:
José Mauricio Cunha Fernandes. PROCESSO:50.5145/07-3. - OB-
JETIVO: "Alocação de recursos financeiros adicionais no valor de R$
35.000,00, passando o valor global da concessão a ser de R$
80.000,00, para dar continuidade ao projeto intitulado " Produção
Integrada de Trigo no Brasil" - APQ - VALOR: R$ 32.000,00/R$
3.000,00.NE: 08NE028299/028300.DATA 16/12/08 - FIRMATU-
RA:19/01/09.SIGNATÁRIOS:pelo CNPq, Fernando Carneiro Pessoa
Lima/Coordenador de Operação dos Projetos de Pesquisa, Pelo be-
neficiário o próprio.

Espécie:Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio ao Financiamento de Projeto Científico e Tecnológico,
firmado em 21/01/2008.CONCEDENTE: CNPq. BENEFICIÁRIO:
Jailson Bittencourt de Andrade. PROCESSO: 40.2199/07-3. - OB-
JETIVO: "Prorrogação da vigência do termo de concessão até
07/04/2009, para dar continuidade ao projeto intitulado " Journal of
the Brazilian Chemical Society".FIRMATURA:19/01/09.SIGNATÁ-
RIOS:pelo CNPq, Fernando Carneiro Pessoa Lima/Coordenador de
Operação dos Projetos de Pesquisa, Pelo beneficiário o próprio.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 1500/2008

No- Processo: 01340000637200873. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado: ESTRANGEIRO.
Contratado: TECNOLOGICA, INGENIERIA, CALIDAD YEN-
SAYOS, S.A. Objeto: Fornecimento de componentes eletromecânicos
qualificados (LVDT, PIN PULLER e STEPPER MOTOR), que serão
usados nos subsistemas dos satélites CBERS 3 & 4, modelo de vôo,
conforme especificações técnicas constantes dos Anexos do Instru-
mento. (R.D. 01.14.150./2008) Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93.
Vigência: 30/12/2008 a 16/10/2009. Valor Total: R$997.497,22. Fon-
te: 100000000 - 2008NE903525 Fonte: 100000000 - 2008NE903526
Fonte: 100000000 - 2008NE903527. Data de Assinatura:
30/12/2008.

(SICON - 19/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

EXTRATO DE CONTRATO No- 1510/2008

No- Processo: 01340000700200871. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado: ESTRANGEIRO.
Contratado : INFINITY INFORMATICA INC.. Objeto: Fornecimento
de uma licença perpétua do software CST STUDIO SUITE de análise
e projeto de antenas e de compatibilidade eletromagnética, no do-
mínio do tempo e da frequência, incluindo 1(um) ano de manutenção
conforme especificação técnica constante dos Anexos do Instrumento.
(R.D. 01.14.151.0/2008) Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93. Vi-
gência: 30/12/2008 a 30/01/2009. Valor Total: R$111.725,51. Fonte:
100000000 - 2008NE903647. Data de Assinatura: 30/12/2008.

(SICON - 19/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 625/2008

Número do Contrato: 620/2004. No- Processo: 734/04. Contratante:
MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado:
33719626000101. Contratado : INTEGRAL SEGURANCA E VI-
GILANCIA -PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência estabelecido na Cláusula Décima-Segunda do Contrato ora
aditado do Contrato para o período de 1º de janeiro a 30 de setembro
de 2009. (R.D. 01.06.062.5/2008) Fundamento Legal: Inciso II do
Artigo 57 da Lei no- 8.666/93. Vigência: 01/01/2009 a 30/09/2009.
Valor Total: R$235.996,20. Data de Assinatura: 30/12/2008.

(SICON - 19/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
UNIDADE REGIONAL DE CACHOEIRA PAULISTA

EXTRATO DE CONTRATO No- 1480/2008

No- Processo: 01340000492200819. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado: ESTRANGEIRO.
Contratado : PACIFIC SAFEPORT CORPORATION. Objeto: For-
necimento de componentes necessários para a expansão do Sistema
de Aquisição e Tratamento de Dados do BTSA - Banco de Testes

com Simulação de Altitude para Qualificação de Propulsores de Sa-
télites a monopropelente e bipropelente, conforme especificações téc-
nicas constantes dos Anexos do Instrumento. (R.D. 02.14.148.0/2008)
Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93. Vigência: 30/12/2008 a
30/04/2009. Valor Total: R$155.071,50. Fonte: 100000000 -
2008NE901076. Data de Assinatura: 30/12/2008.

(SICON - 19/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 32/2008

Número do Contrato: 30/2007. No- Processo: 260203. Contratante:
MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado:
00459601000167. Contratado : GSV SEGURANCA E VIGILANCIA
LTDA -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido na Cláu-
sula Décima-Primeira do Contrato ora aditado para o período de 1º de
janeiro a 31 de dezembro de 2009. (R.D. 02.06.003.2/2008) Fun-
damento Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei no- 8.666/93. Vigência:
01/01/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$1.460.755,92. Data de As-
sinatura: 30/12/2008.

(SICON - 19/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 139/2008

Número do Contrato: 130/2004. No- Processo: 230220. Contratante:
MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado:
33158874000120. Contratado : CONBRAS ENGENHARIA LTDA -
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido na Cláusula Dé-
cima-Segunda do Contrato ora aditado para o período de 01 de
janeiro de 2009 a 31 de março d 2009. (R.D. 02.06.013.9/2008)
Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei no- 8.666/93. Vi-
gência: 01/01/2009 a 31/03/2009. Valor Total: R$385.629,72. Data de
Assinatura: 22/12/2008.

(SICON - 19/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1364/2008

Número do Contrato: 1360/2004. No- Processo: 240210. Contratante:
MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado:
53318473000106. Contratado : SIMPTEC COMERCIO DE MAQUI-
NAS LTDA-Objeto: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido na
Cláusula Décima Segunda ora aditado para o período de 1º de janeiro
a 22 de fevereiro de 2009. (R.D. 02.06.136.4/2008) Fundamento
Legal: inciso IV do Artigo 57 da Lei no- 8.666/93. Vigência:
01/01/2009 a 22/02/2009. Valor Total: R$3.466,67. Data de Assi-
natura: 30/12/2008.

(SICON - 19/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1/2009

No- Processo: 01280000012/2009 . Objeto: Aquisição de Equipamento
para Laborató-rio. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Le-
gal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei8.666/93 . Justificativa: Para aten-
der solicitação da CPEN Declaração de Dispensa em 14/01/2009 .
MARIA DIANA FERNANDES DA SILVA . Coordenadora de Ad-
ministração,substituta . Ratificação em 16/01/2009 . ADALBERTO
LUIS VAL . Diretor do INPA . Valor: R$ 28.374,40 . Contratada:
LEICA MIKROSYSTEME VERTRIEB GMBH .

(SIDEC - 19/01/2009)

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

EXTRATO DE CONTRATO No- 63/2008

No- Processo: 261/2008. Contratante: LABORATORIO NACIONAL
DE COMPUTACAO CIENTIFICA. CNPJ Contratado:
00211317000177. Contratado : FERNANDES ASSOCIADOS LTDA
-Objeto: Constitui objeto do presente contrato a prestação, pela Con-
tratada ao Contratante, dos serviços de elaboração de até 04 patentes
e 06 registros de softwares selecionados pelo NIT para atender as
necessidades deste LNCC, de acordo com as disposições, requisitos e
condições contidas neste instrumento e em seus anexos. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 29/12/2008 a 28/02/2009. Valor Total:
R$27.799,99. Fonte: 100000000 - 2008NE901290. Data de Assina-
tura: 29/12/2008.

(SICON - 19/01/2009)

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

PROCESSO No- 01205.000001/2009-67
ESPÉCIE: Termo de Cessão de uso, que entre si celebram a União,
representada pelo Ministério de Ciência e Tecnologia - MCT, através
do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, e a Fundação Instituto
para o Desenvolvimento da Amazônia - FIDESA. OBJETIVO: Ces-
são de equipamentos adquiridos pela FIDESA com recursos finan-
ceiros repassados pela Caixa Econômica Federal, para cumprimento
das atividades estabelecidas para o Projeto "Preservação e Divulgação
da Coleção Fotográfica do MPEG". DATA DE ASSINATURA:
05/01/2009. ASSINAM: pelo MCT/MPEG: Ima Célia Guimarães
Vieira e pela FIDESA: Marlene Coeli Vianna.
Formato Fina




